Протокол № 4
расширенного заседания комиссии по профилактике
правонарушений в Янтиковском районе

24 ноября 2022 года                                                                                           с. Янтиково

                                                                                                          Всего членов:  14
	                                               Присутствуют:  8

	Председательствовал
	Михайлов В.Б.

	Секретарь

	Иванова А.М.

	Присутствовали:

	члены комиссии:
	Степанов А.В., Кириллова О.А. Кузьмина Л.М., Федоров В.В., Ломоносов О.А., Федоров А.Г.

	приглашенные:

	Главы сельских поселений

Отсутствовали:
члены комиссии

[bookmark: _GoBack]Обаськин В.Н., Нягин С.А., Якку Л.В., Никитин В.В., Сормов Н.И.

1. О состоянии работы субъектов профилактики правонарушений по предупреждению преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
(Федоров А.Г., глава Шимкусского с/п – Трофимов А.В., глава Новобуяновского с/п – Данилов С.О., глава Янтиковского с/п – Сормов Н.И.)

1. Информацию выступивших принять к сведению.
2. Продолжить практику доведения до населения на сходах граждан и отчетах перед населением информацию о способах и методах мошенничеств, связанных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
3. Главам сельских поселений во взаимодействии с ОП по Янтиковскому району МО МВД России «Урмарский» разработать и распространить на социально-значимых объектах и в местах массового пребывания людей памятки об актуальных видах мошенничества, с размещением в них информации о мерах по обеспечению безопасности, с указанием адресов и телефонов, по которым можно проконсультироваться при возникшей проблеме или передать сообщение о возможных фактах посягательств.
4. Всем субъектам профилактики правонарушений на постоянной основе продолжить проведение профилактических мероприятий по выявлению и предупреждению хищения денежных средств, совершаемых бесконтактным способом.
Ответственные: Федоров А.Г., Шадриков Г.А., главы сельских поселений, секретарь комиссии.
Срок: постоянно.

2. Об организации, взаимодействии субъектов профилактики по привлечению граждан к охране общественного порядка. Об итогах деятельности ОО «Янтиковская народная дружина» за истекший период 2022 года.
(Федоров В.В.)

2.1. Принять к сведению доклад.
2.2. Продолжить работу по привлечению к охране общественного правопорядка народных дружинников в период проведения на обслуживаемой территории спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий.
2.3. Продолжить практику профессиональной подготовки членов народных дружин по основным направлениям деятельности в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», приказа МВД России от 18.08.2014 № 696 «Вопросы подготовки народных дружинников к действиям в условиях, связанных с применением физической силы и по оказанию первой помощи».
2.4. Ежеквартально подводить итоги деятельности ОО «Янтиковская народная дружина» и освещать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средствах массовой информации.
2.5. Совместно с ОП по Янтиковскому району МО МВД России «Урмарский» проанализировать результаты работы дружинников для внесения соответствующих предложений об исключении из состава народных дружинников граждан, фактически не участвующих в охране общественного порядка.
Ответственные: Федоров А.Г., Федоров В.В., секретарь комиссии.
Срок: постоянно.

3. Об организации взаимодействия ОП по Янтиковскому району МО МВД России «Урмарский» и администрации Янтиковского района по вопросам освоения финансовых средств, выделенных в рамках реализации муниципальных программ «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории района» и «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».
(Федоров А.Г.)

3.1. Принять к сведению информацию.
3.2. Принять меры для полного освоения финансовых средств, выделенных в рамках реализации муниципальных программ «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории района» и «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».
Срок: до 15 декабря 2022 года.

Председатель комиссии                ________________                     В.Б. Михайлов

Секретарь комиссии                      ________________                     А.М. Иванова